
D.D.G   n. 2351 

                                                     REPUBBLICA ITALIANA

                                                                              
       UNIONE EUROPEA

                                                         REGIONE SICILIANA 

 ASSESSORATO DEL TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
Dipartimento del Turismo, Sport e Spettacolo

Il   D i r i g e n t e   G e n e r a l e

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2
VISTA la L.R. n.10 del 15 maggio 2000;
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001 n.165, art 7, c.6 quater;
VISTO il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011;
VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17 

dicembre 2013  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea L 371 del 20 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il regolamento CE n. 288 del 25 febbraio 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Comunità Europea L 87 del 22 marzo 2014, che ha stabilito le modalità di applicazione 
del regolamento CE n. 1303/2013;

VISTA la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/20120;

VISTO il  D.D.G  n.  1842/US3  del  31.07.2017,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  in  data  
05.09.2017 reg.1 fg.42 con il quale è stata approvata la pista di controllo relativa alla 
azione 6.8.3  “Sostegno alla fruizione integrata delle  risorse culturali  e naturali  e  
alla  promozione delle  destinazioni  turistiche” per  acquisizione  di  beni  e  servizi  a 
titolarità per le attività di competenza del Servizio1 (UCO) del predetto Dipartimento 
per  le  attività  di  partecipazione  a  borse  e  fiere,  comunicazione  ed  attività  di  
supporto  al  P.R.P.T  afferenti  alla  succitata  azione  6.8.3.  del  PO  FESR  SICILIA 
2014/2020;

VISTA la Legge regionale n.10, del 15 settembre 2005, ed in particolare l'art.3 “Programma 
Triennale e piano operativo annuale di sviluppo turistico regionale”, il cui comma 1 
dispone che “… la Giunta regionale approva, su proposta dell'assessore regionale per  
il  turismo,  le  comunicazioni  e  i  trasporti,  previo  parere  della  competente  
Commissione legislativa dell'Assemblea regionale siciliana, il programma triennale di  
sviluppo  turistico  regionale”  che  è  da  ritenersi  strumento  di  programmazione  del 
settore turistico regionale; 

CONSIDERATO, pertanto, che con Deliberazione n. 404/2018 si è provveduto ad attualizzare 
i requisiti di ammissibilità dell'Azione 6.8.3 del Programma Operativo Regionale FESR  
2014-2020  prevedendo  la  “coerenza  con  la  programmazione  regionale  del  settore  
turistico” in luogo  della “...coerenza con la programmazione regionale del settore  
turistico tra cui Piano Regionale di Propaganda Turistica...”;

VISTO il  D.D.G.  n.163   del  21  Febbraio  2019  con  il  quale  è  stata  modificata  la  pista  di 
controllo,approvata con D.D.G n. 1842/US3 del 31.07.2017, relativa alla azione 6.8.3 
nella sezione:  “Procedura di selezione operazioni” ;

VISTO il D.P.R. n. 22 del 5 Febbraio 2018 “ Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità  
delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di investimento Europei 
(SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020, che per mero errore non era stato  
inserito nel succitato  D.D.G. n.163  del 21 Febbraio 2019;



RITENUTO, pertanto,  di  dovere  modificare la  pista  di  controllo  approvata  con  D.D.G  n. 
1842/US3  del  31.07.2017  e  successivo  D.D.G.n.163/19,  nella  sezione 
“Programmazione Beni/Servizi a Titolarità” secondo lo schema di  seguito riportato:

1) PROGRAMMAZIONE (BENI/SERVIZI A TITOLARITÀ)

Atti amministrativi DOCUMENTAZIONE

DGR Approvazione del PO FESR 2014/2020
 Decisione della Commissione
 Testo del PO

DGR Ripartizione risorse tra CdR/UCO  Piano finanziario per Azione CdR

DGR Approvazione criteri di selezione  Verbali/procedure scritte CdS

DGR approvazione Programmazione attuativa  Tempi e modalità di avvio del Programma

DGR approvazione SiGeCo  Relazione ex III reg.(UE) 1011/2014

DGR approvazione Manuale di attuazione  Manuale e allegati

DGR approvazione Manuale di controllo di primo livello

DPR criteri relativi all'ammissibilità della spesa

 Manuale e allegati

  DPR n. 22/2018

DECRETA

ARTICOLO 1- Per  le  motivazioni  in  premessa  citate  è  approvata  la  modifica  della  pista  di 
controllo, approvata con D.D.G n. 1842/US3 del 31.07.2017 e successivo D.D.G.n.163 
del 21 Febbraio 2019 relativa alla azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle  
risorse  culturali  e  naturali  e  alla  promozione  delle  destinazioni  turistiche”  per  
acquisizione di  beni  e servizi  a  titolarità per le attività di  competenza del Servizio  
1(UCO) del predetto Dipartimento per  le attività di  partecipazione a borse e fiere,  
comunicazione ed attività di supporto al P.R.P.T afferenti alla succitata azione 6.8.3.  
del PO FESR SICILIA 2014/2010,  allegata al  presente Decreto di  cui  costituisce parte 
integrante,  nelle sezione: “Programmazione Beni/Servizi a Titolarità” 

1)       PROGRAMMAZIONE (BENI/SERVIZI A TITOLARITÀ)

Atti amministrativi DOCUMENTAZIONE

DGR Approvazione del PO FESR 2014/2020
 Decisione della Commissione
 Testo del PO

DGR Ripartizione risorse tra CdR/UCO  Piano finanziario per Azione CdR

DGR Approvazione criteri di selezione  Verbali/procedure scritte CdS

DGR approvazione Programmazione attuativa  Tempi e modalità di avvio del Programma

DGR approvazione SiGeCo  Relazione ex III reg.(UE) 1011/2014

DGR approvazione Manuale di attuazione  Manuale e allegati

DGR approvazione Manuale di controllo di primo livello

DPR criteri relativi all'ammissibilità della spesa

 Manuale e allegati

  DPR n. 22/2018

ARTICOLO 2 - Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 
e ss.mm.ii., sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana.

Il  presente  Decreto  sarà  trasmesso  alla  Corte  dei  Conti  e  alla  Ragioneria  Centrale  del 
Dipartimento Sport, Turismo e Spettacolo  per la registrazione.

Palermo, lì 10.09.2019                                    
                                                 Il Dirigente Generale

                          f.to Lucia Di Fatta 
Il Dirigente dell' U.S.3

         Maria Gabriella Corleo


